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1 ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění představují nejzávažnější onemocnění dnešní

doby. Dle Světové zdravotnické organizace jsou nejčastější příčinou úmrtí

v celosvětovém měřítku, odhaduje se, že v roce 2012 zemřelo 17, 5 milionu lidí právě

na kardiovaskulární onemocnění, což představuje asi 31% všech úmrtí na světě. I přes

značný pokrok v léčbě je velká část těchto onemocnění řešena operativně, tzn.

kardiochirurgickým výkonem. Jedná se o velmi náročný zákrok, představující značnou

zátěž pro organismus pacienta. Pacienti s indikací k takovémuto zákroku musí

podstoupit nejen následnou rehabilitační péči, ale i komplexní předoperační přípravu

směřující zejména ke snížení pooperační mortality a samozřejmě k rychlému návratu

fyzických a psychických sil.

Je dobré zdůraznit, že časnější rehabilitace u jakéhokoliv operačního zákroku

znamená rychlejší rekonvalescenci. V rámci tohoto poznatku považujeme za důležité

věnovat pozornost právě možnostem fyzioterapeutické, ale i jiné intervence před

kardiochirurgickým zákrokem.

Bakalářská práce je členěna do dvou základních částí. Teoretická část shrnuje

základní informace o anatomii hrudníku a srdce, biomechanice dýchání a také o oboru

kardiochirurgie. Velká část je věnována možnostem fyzioterapeutické intervence

v předoperačním období. Pro sběr informací do teoretické části je využíváno studium

odborných knih a článků, a také vyhledávání v databázích (BMČ, MEDLINE,

EMBASE).

Součástí praktické části je kazuistika pacienta před kardiochirurgickou

intervencí a následný zpětnovazebný rozhovor s tímtéž pacientem. Na základě

získaných informací je vše shrnuto v instruktážním manuálu pro pacienty.

Většina zdrojů na toto téma předoperační péči sice zmiňuje, ale není nijak

zásadně rozváděna. Proto bychom se v této práci pokusili shrnout možnosti a aktuální

poznatky rehabilitace v souvislosti s kardiochirurgickým výkonem, které by se daly

využít při práci s pacientem, jež v budoucnu podstoupí takový zákrok. Zaměřit se na

největší omezení vyplývající z kardiochirurgického zákroku a zjistit, zda by se jim

vhodnou fyzioterapeutickou péčí nedalo předejít, nebo omezení alespoň zmenšit.

Shrnout různé postupy a přístupy v předoperační péči, jež pomohou pacientovi
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zvládnout následné pooperační období. Cílem rehabilitace v předoperačním období je

tedy příprava pacienta na chirurgický zákrok a zvýšení celkové odolnosti pro následnou

vyšší naději na úspěšné zvládnutí operace a rychlejší uzdravování bez případných

komplikací.

Toto téma jsem si vybrala, neboť mi přijde velmi zajímavá myšlenka

fyzioterapeutické intervence, která by mohla příznivě ovlivnit průběh rekonvalescence

pacientů po operačním výkonu a urychlit tak návrat pacientů do každodenního života, či

zmenšit riziko komplikací.
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2 ANATOMICKO-FYZIOLOGICKÉ PODKLADY

2.1 Anatomie hrudníku

Hrudník tvoří pevnou, ale zároveň elastickou schránku pro srdce, plíce, velké

cévy, jícen a další orgány. Pohybová funkce hrudníku je zásadní pro dýchání.

2.1.1 Kostra hrudníku

Kostěný podklad hrudního koše tvoří: dvanáct hrudních obratlů, dvanáct párů

žeber a hrudní kost.

Hrudní kost neboli sternum je nepárová plochá kost. Nachází se na přední straně

hrudníku, kde ji lze i vyhmatat. Je spojena s klíčními kostmi a se sedmi páry žeber.

Sternum tvoří 3 samostatné části: manubrium sterni, tzv. rukojeť kosti hrudní, což je

nejširší část, na kterou jsou připojeny klíční kosti a první pár žeber. Největší část tvoří

corpus sterni, tělo kosti hrudní, jež je chrupavkou připojeno k manubriu a lze na ní

nalézt jamky pro spojení s 3. – 7. žebrem. Dolní část corpus sterni přechází v processus

xiphoideus, nepravidelný a variabilní mečovitý výběžek.

Žebra, costae, jsou štíhlé, obloukovité kosti, které se spojují s páteří a hrudní

kostí. Rozlišujeme žebra pravá, costae verae, (prvních sedm párů), jež jsou pomocí

chrupavek připojena k hrudní kosti. Žebra nepravá, costae spuriae (8. – 10. pár), která

jsou pomocí chrupavek spojena s chrupavkami předchozích žeber. A žebra volná, costae

fluctuantes, končící volně na svalovině břišní stěny. Zakřivení žeber je zásadní pro

jejich pohyb. Žebra jsou zakřivena trojím způsobem: plošně po celém obvodu hrudníku,

podle dolní hrany a torzí žebra (Dylevský, 2009). Tato zakřivení jsou důležitá proto, že

umožňují zvětšování objemu hrudníku při dýchaní.

2.1.2 Spojení na hrudníku

Jak již bylo uvedeno, žebra se pohyblivě spojují s páteří a s hrudní kostí.

Spojení žeber s páteří (articulatio costovertebrales) představují dva typy kloubů:

˗ spojení hlaviček žeber s těly hrudních obratlů (articulatio capitis costae)

˗ spojení hrbolků žeber s příčnými výběžky obratlů (articulatio costotransverzaria)

Pouzdra obou kloubů jsou zesílená vazy, které je obklopují, ale probíhají i

nitrokloubně. Tvar obou kloubních konců umožňuje pouze minimálně posun v této
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oblasti, je zde ale možnost rotačního pohybu žeber kolem osy, která prochází krčkem

žebra. Díky tomuto pohybu se tyto klouby významně uplatňují pří dýchání.

Spojení žeber s hrudní kostí (articulatio sternocostales) tvoří spojení chrupavek

žeber s jamkami na hrudní kosti. Kloubní pouzdra jsou tuhá, krátká a neumožňují větší

pohyb.

Spojení mezi chrupavčitými konci žeber (articulatio interchondrales) se nachází

mezi chrupavkami 6. – 10. žebra, slouží k připojení nepravých žeber k předchozím

žebrům. Toto spojení je i přes minimální pohyblivost velice významné, neboť zvyšuje

pružnost hrudníku.

2.1.3 Svaly hrudníku

Můžeme je rozdělit na svaly torakohumerální, které začínají, či končí na kostech

pažního pletence, a pod těmito svaly pak vlastní svaly hrudníku, které začínají a končí

na hrudníku. K hrudním svalům lze rovněž přiřadit i hlavní dýchací sval – bránici.

Torakohumerální svaly se uplatňují především při pohybu horních končetin,

jejich funkční význam spočívá v zajištění hybnosti pletence horní končetiny. Při

zafixované horní končetině zdvihají a rozšiřují hrudník.

M. pectoralis major – velký sval na přední ploše hrudníku, začíná z mediální

části klíční kosti, z přilehlé části prvních šesti žeber a pochvy přímého břišního svalu,

upíná se na crista tuberkuli majoris humeri. Mimo zajištění hybnosti horní končetiny se

uplatňuje jako pomocný inspirační sval, neboť při fixované paži zdvihá žebra.

M. pectoralis minor – štíhlý sval překrytý m. pectoralis major, který začíná ze 3.,

4. a 5. žebra a upíná se na processus coracoideus. Funkčně se zapojuje jako pomocný

inspirační sval, táhne lopatku dopředu a dolů.

M. subclavius – poměrně malý sval, jdoucí od spodní plochy klíční kosti na 1.

žebro.

M. serratus anterior – plochý sval začínající z prvních devíti žeber a upínající se

na mediální okraj lopatky až po angulus inferior scapulae. Přidržuje lopatku u hrudníku

a při její fixaci pomáhá zvedat žebra.
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Hluboké (vlastní) svaly hrudníku jsou svaly uložené především

v mezižeberních prostorech.

Mm. intercostales externi – začínají těsně u páteře, od dolního okraje žebra,

sestupují šikmo dolů a vpřed a připojují se k hornímu okraji následujícího žebra.

Provádějí elevaci žeber, a proto se řadí mezí inspirační svaly. Významně se podílí i na

elasticitě hrudníku.

Mm. intercostales interni – na rozdíl od mm. intercostales externi mají opačný

průběh svalových snopců, začínají od horního okraje žebra a vystupují nahoru a vpřed a

upínají se ke kaudálnímu okraji předcházejícího žebra. Jejich funkcí je deprese žeber a

proto je lze zařadit mezi expirační svaly, jejich aktivita při dýchání ale není příliš

výrazná, zpevňují a fixují hrudní stěnu.


[…]


horní končetina je pod tělem a snaží se opírat se o loket, vrchní horní končetina je před

tělem opřená o dlaň. Poté spouštět dolní končetiny z lůžka a následně se zvedat do sedu

pomocí opřených horních končetin. Ulehání zpět do lůžka se provádí stejným

principem, pouze opačným postupem – pomocí horních končetin se ukládat zpět do lehu

a zároveň zvedat dolní končetiny.

Posazování přes bok - postup:

1. Pokrčte dolní končetiny v kolenou.
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2. Přetočte se na bok.

3. Spodní horní končetinou se opírejte o loket,

vrchní je před tělem opřená o dlaň.

4. Poté spouštějte dolní končetiny dolů a

zvedejte se do sedu pomocí horních končetin.
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Cvičení vsedě

Při cvičení vsedě se pokuste narovnat, plosky nohou jsou opřeny o zem, či

podložku.

1. Střídavě přitahovat a propínat špičky dolních končetin.

2. Střídavě kroužit v kotnících.

3. Střídavě propínat dolní končetiny v kolenou.

4. Střídavě vzpažit celou horní končetinu, vystřídat obě horní končetiny.

5. Střídavě upažit horní končetinu do strany, vystřídat obě horní končetiny.

6. Horní končetiny pokrčené v lokti, kroužit v ramenních kloubech.

7. Horní končetiny volně podél těla, střídavě uklánět hlavu na jednu a druhou

stranu, nezaklánět.

Cvičení ve stoji

Při cvičení ve stoji se lze přidržovat, např. u rámu postele.

1. Stoj mírně rozkročný, střídavě přenášet váhu na levou a pravou nohu.

2. Stoj mírně rozkročný, střídavě přenášet váhu na špičky a na paty.

3. Stoj mírně rozkročný, mírně pokrčit jednu dolní končetinu v koleni a zpět

položit, prostřídat obě dolní končetiny.

Co je dobré vědět po operaci

Pooperační rehabilitace

Po operačním zákroku Vás navštíví fyzioterapeut, se kterým budete cvičit.

Cvičení je zaměřené především na prevenci plicních a žilních komplikací, dále na

udržení dobré pohyblivosti v kloubech a zabránění snížení kondice. Cvičení bude

probíhat pravidelně a postupně bude zvyšována zátěž. Před propouštěním do domácího

léčení je cvičení zaměřeno především na chůzi – po rovině a především do schodů. Před

propuštěním musíte úspěšně zvládnout chůzi do schodů.

Rehabilitace je řízena plně dle aktuálního stavu, probíhá individuálně a není

třeba se jí obávat.
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 Péče o jizvu

Po kardiochirurgické operaci zůstává jizva ve střední části hrudníku, dlouhá 25-

30 cm. Správně zhojená jizva je zpočátku zarudlá, později vybledne, je měkká a

posunlivá vůči okolí. Předpokladem dobrého zhojení je pravidelné kontrolování jizvy a

správně prováděná péče. Po sundání sterilního krytí a zhruba 6-7. den po operaci se

dovoluje sprchování, doporučuje se sprchování vlažnou vodou, které by nemělo trvat

příliš dlouho. Po koupeli oblast řádně osušit měkkým ručníkem.

Je vhodné promazávání jizvy, jež zabraňuje vysychání pokožky v okolí a

umožňuje správné hojení. Promazávání je vhodné zahájit 2-3 týdny po operaci a

provádět jej alespoň 2krát denně. Jizvu promazávat vazelínou, či jakoukoliv mastí, která

nedráždí kůži a dobře se roztírá. Důležité je dbát na čisté ruce.

Pacientům dále doporučujeme nenosit po dobu hojení jizvy upnuté oblečení, či

šperky v oblasti jizvy, které by mohly dráždit okolí. I dobře zhojená jizva je velice

citlivá na sluneční paprsky, je proto vhodné nevystavovat ji slunečnímu záření a chránit

krémy.

Tlaková masáž jizvy

Palec přiložit na jizvu a provádět tlak proti jizvě po dobu asi 30 sekund až do

zblednutí, poté následuje uvolnění a místo se opět prokrví. Možné jsou i malé kroužky

prstem na místě. Před zhojením jizvy se tlaková masáž provádí v okolí podél jizvy

oboustranně, po zhojení pak po celé délce jizvy. Masáž se provádí s citem a neměla by

způsobovat bolest. Součástí péče o jizvu je tlaková masáž. Provádět ji lze několikrát

denně po dobu alespoň deseti minut.

Odkašlávání s fixací operační rány

Vlivem operačního přístupu dochází k porušení kůže, svalů i hrudní kosti, což

způsobuje bolestivost v oblasti operační rány. Bolest může být zvýšena při kašli, či

odkašlávání. Je dobré proto ránu při kašli fixovat. Ránu lze fixovat například

nafukovacím míčem, pokud je k dispozici. Nafouklý míč se při odkašlávání přitiskne na

hrudník, když je hrudník takto fixován, operační rána méně bolí. Pokud není k dispozici

míč, je možné využít polštář, či jen ruce a fixovat tak hrudník.
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Propuštění domů

I po propuštění z nemocničního zařízení by měla pokračovat rehabilitace,

vhodná je především možnost lázeňské léčby. Důležité je pokračovat v naučené

cvičební jednotce, a postupně zvyšovat zátěž. Velice vhodnou pohybovou aktivitou je

chůze. Hrudní kost se hojí podobně, jako zlomenina, tedy 6-8 týdnů.

Po tuto dobu je důležité vyvarovat se:

˗ nošení těžkých břemen (více než 3kg)

˗ jednostranné zátěži (např. nošení nákupu v jedné horní končetině)

˗ nárazům na oblast hrudníku

˗ řízení automobilu

˗ pracím zatěžujícím hrudník a ramena (sekání trávy, sekání dříví, apod.)

Vypracovala: Tereza Vedrová

Zdroj fotografií: autorka