Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Tereza Vedrová

Název práce: Možnosti fyzioterapeutické intervence u pacientů před kardiochirurgickým výkonem

Akademický rok: 2014/2015

Vedoucí BP: Mgr. Ivona Heřmanová

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura práce odpovídá danému zadání. Jednotlivé kapitoly vykazují vzájemnou návaznost a posloupnost. Práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je popsána na 22 stranách a praktickou část tvoří 21 stran. Příloha obsahuje přehledný manuál pro pacienty před kardiochirurgickým výkonem.

2. Formální náležitosti práce

Grafická a estetická úprava práce je pěkná. Autorka dodržela pravidla citační normy a citované zdroje jsou uvedeny v normovaném formátu, nicméně obrázkovou dokumentaci měla raději zařadit do příloh. V práci se nevyskytují gramatické chyby a je stylisticky zdařilá.

3. Cíl práce

Cíl práce je přesně definován a splněn. Autorka zajímavě zvolila zpětnovazebný rozhovor, ve kterém zjišťuje výsledky předoperační fyzioterapeutické intervence a jejich využití v době pooperační.

4. Přehled problematiky

Autorka správně definovala základní pojmy a prokázala, že dokáže teoretické poznatky aplikovat v praxi. Seznam použité literatury je dostatečně široký, obsahuje domácí i zahraniční publikace a odpovídá potřebám bakalářské práce. Vydařená je zejména diskuse, kde autorka porovnává výsledky své práce se zahraničními studii.

5. Metodologie

V práci jsou správně popsány fyzioterapeutické postupy a metody využitelné u pacientů před a po kardiochirurgickém výkonu, kontraindikace a limitace pohybové léčby.

V diskusi velmi zdařile porovnává výsledky své práce se zahraniční literaturou.

6. Přínos pro praxi

Přínos vidím v přehledném manuálu pro pacienty před kardiochirurgickým výkonem, obsahující názorné fotografie a doporučení, využitelný i v praxi.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka na vhodně zvolené kazuistice aplikovala teoretické poznatky do praxe. Prokázala znalost fyzioterapeutických postupů a metod, kontraindikací a limitací pohybové léčby u pacientů před a po kardiovaskulárním výkonu.

Autorka výsledky své práce shrnula v manuálu pro pacienty a zavedenou fyzioterapeutickou terapii před kardiochirurgickým výkonem zhodnotila ve zpětnovazebném rozhovoru. Konfrontaci výsledků s dostupnou literaturou a zahraničními studiemi velmi zdařile provedla v diskusi.

9. Závěry a doporučení

V této bakalářské práci jsou závěry přesně a jasně vyjádřeny, jako doporučení pro praxi zpracovala manuál předoperační přípravy pro pacienty. Manuál je přehledný, obsahuje základní doporučení a vhodné cvičení pro pacienty před kardiochirurgickým zákrokem, je doplněn výstižnými fotografiemi.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka pracovala aktivně a samostatně, vyhledala informační zdroje, zpracovala informace a se zájmem a empatií pracovala s pacientem na koronární jednotce a jednotce intenzivní péče kardiovaskulární chirurgie.

Připomínky a otázky k obhajobě:

K základním metodickým postupům RFT patří korekční fyzioterapie posturálního systému. Co je jejím cílem a jaká je nejčastější poloha pro provádění korekce posturálního systému?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 14.8.2015

Podpis: Mgr. Ivona Heřmanová